Steward, mar-and to their heirs and successors for ever, that the 'steward and 
shall and clerk 

of the market marshall or ?clerk of the market of the household of us or our 
e king's 

household household. heirs for the future shall not sit within the liberties of the said 

pones town; ?nor exercise their offices in the same place; nor do any 

thing which belongs to those offices within the same liberties ; 

nor in any manner draw any burgess of the town aforesaid or 

any other person residing within the liberties of the same into 

pleas out of the liberties of the said town for any matters arising 

or to arise within the same town. @@therefoze we will and 

strictly command for ourselves and our heirs, that the said bur- 

gesses and their heirs and successors forever may have and hold 

all and singular the grants and liberties aforesaid, and for the future 

may fully enjoy and use them and any one of them in manner and 

form expressed above, without let or hindrance of us or our 

sium de eàdem gratià nostra volumus et concedimus et hac cartá nostra confirmamus pro nobis 

et haeredibus nostris praefatis burgensibus et eorum hzredibus et successoribus in perpetuum, 

quód seneschallus et mareschallus aut clericus mercati hospitii nostri vel haeredum nostrorum de 

cztero infra libertates ville predict non sedeant; nec officia sua ibidem exerceant ; nec quic- 

quam quod ad officia illa pertinet infra easdem libertates faciant; nec aliquem burgensem ville 

predicte, aut aliquam aliam personam infra libertates ejusdem residentem in placita extra 

libertates ville praedictae pro aliquibus infra eandem villam emergentibus vel emergendis trahant 
quoquo modo. Quare volumus et firmiter precipimus pro nobis et heredibus nostris, quód 

prefati burgenses et eorum heredes et successores in perpetuum habeant et teneant omnes et 

singulas concessiones et libertates predictas, ac eis et earum qualibet modo et forma superiüs 

expresso de czetero plené gaudeant et utantur. sine occasione vel impedimento nostri uel haeredum 

(1) Steward and Marshall.) .The power of these officers was — p' 50, all causes were to be determined by the magistrates 

formerly very considerable: they had a vight to hear and 

determine all treasons, murders, felonies, &c. within the 

verge, and in places of the king’s immediate residence. 

(2) Clerk of the Market] * is an officer of the king’s house, 
© anno 1 Edw’ 4, ca’ 1, and anno 13 Ric’ 2, ca’ 4, whose 

* duty it is to take charge of the king’s measures, &c.